(al-Baqarah 02: 217).

Menurut Muhammad Rawas Qal’ahjiy, *riddah* adalah keluar dari Islam dengan keyakinan, perkataan, dan perbuatan.¹¹ Majid Abu Rakhayah

¹⁰ Wahbah al-Zuhayli, *al-Fiqh al-Islamiyyu wa adillaltuh*, jilid VII (Damaskus: Da’ al-Fikri, 1427 H/2006 M), 5576. Lih. http://www.harakhdaily.net/bm/index.php?option=com_content&task=view&id=7899&Itemid=91&limit=1&limitstart=1 (16 maret 2008).

¹¹ Muhammad Rawas Qal’ahjiy, *al-Mawsu’ah al-Fqhiyyah al-Muyassarrah*, cet. I, huruf *al-ra*, jilid I (Beirut: Da’ al-Nafa’is, 1421 H: 2000 M), 945.

mengartikan *al-riddah* secara bahasa dan istilah.¹² Secara bahasa *riddah* diambil dari *al-irtidad* yang artinya *al-rujuʿ*, sebagaimana dalam firman Allah SWT (al-kahf 18: 64):

فَأَرْتَدَّا عَلَىٰ آثَارِهِمَا قَصَصًا^ع

“ lalu keduanya kembali, mengikuti jejak mereka semula”.

⁶⁷ Amīr, *al-Fiqh al-Jina'i*, 404-405. Lihat Ahmad al-Husṣari, *Nazḥriyyat al-Hukm wa Mashḥir al-Tashri' fi Usul al-Fiqh al-Islamiyyi* (Beirut: Dar al-Kitāb al-'Arabi, 1407 H-1986 M), 220-221.

⁶⁸ 'Awdah, *Tashri' al-Jina'i*, juz II, 721. Adapun text tersebut sebagai berikut.

"ويرى أبو الحنيفة أيضا أن لا يقتل الصبي المميز في أربع حالات: الأولى: إذا كان إسلامه تبعا لأبويه وبلغ مرتدا، ففي القياس يقتل وفي الاستحسان لا يقتل لأن إسلامه لما ثبت تبعا لغيره صار شبهة في إسقاط القتل عنه وإن بلغ مرتدا.

suami-istri sama-sama murtad.¹⁰⁰ Abu Haniifah berkata, “pernikahan mereka batal dengan *riddah*-nya salah seorang dari suami atau istri, dan pernikahan mereka tidak batal dengan ke-murtad-an keduanya.”¹⁰¹

⁹⁹ Muhammad Sa'îd Ramadhan al-Buhārī *musawaraḥ ijtimā'iyyah* (Damaskus: Daʿ al-Fikr, 1424 H – 2003 M), 225. Adapun statemennya adalah:

يبقى زواجه (الرجل) معلقاً إلى مرور ثلاثة أشهر وهي مدة عدة الطلاق فإن استمر على رده ولم يتب.....، فإن زواجه يفسخ، ويعتبر الفسخ واقعاً منذ لحظة الردة.

¹⁰⁰ Wahbah al-Zuhayli, *al-Fiqh wa Adillatuh*, juz 9 (Damaskus, Daʿ al-Fikr, 1427 H – 2006 M), 6659.

¹⁰¹ *Al-Bada'î*, juz VII, 136. *Al-Mugni*, juz VIII, 130. Lihat dalam Amir 'Abd al-'Aziz, *al-Fiqh al-Jina'î fi al-Islam* (tt: Daʿ al-Salam, tt), 412. Adapun pernyataan al-Hanafiyah dalam kitab *al-Fiqh wa Adillatuh*, juz 9, 6659. Sebagai berikut.